Keywords: *Anthology of Hadith, al-Suyūṭī, and al-Jāmi al-Ṣaghīr*

Pendahuluan

Penulisan hadith berlangsung sejak zaman Nabi Muhammad. Sekalipun Nabi Muhammad pernah melarang untuk menulis sabdanya, tetapi ada juga beberapa hadith yang membolehkannya. Sejak ada perintah dari khalifah Bani Umayyah, yaitu Umar bin Abdul Azīz (w. 101 H/720 M),¹ pengumpulan, penulisan dan pembukuan terhadap hadith mulai

¹ Umar bin Abdul Azīz menulis surat kepada gubernur Madinah sebagai berikut:

أَنْظُرُوا مَا كَانَ مِنْ حَدِيثِ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فَالْكُتُبُ هُ، فَإِنَِّّي خِفْتُ دُرُوسَ الْعُلَمَاءِ وَدَهَابَ الْعُلَمَاءِ.

lalu kumpulkanlah dia (kemudian tulislah)”. Kedua ungkapan Umar bin Abdul Azīz di atas penulis kutip dari

berkembang di daerah-daerah kekuasaan Muslim pada masa itu. Instruksi ini pertama kali dituju kepada gubernur Madinah pada saat itu, yakni Abū Bakr bin Muhammad bin Amr bin Hazm (w. 117 H/735 M).

Umar bin Abdul Azīz juga memerintahkan kepada Abu Bakar bin Hazm untuk menulis hadith-hadith yang berada di tangan Amrah binti Abdur Rahmān al-Ansārīyah dan Qāsim bin Muḥammad bin Abū Bakar. Selain itu, khalifah juga menulis surat kepada para pejabat yang ada di daerah kekuasaan Islam untuk menulis hadith.

Dari semua karya ulama di atas, hanya sedikit yang sampai ke tangan kita kecuali sedikit sekali. Kitab yang bisa sampai ke tangan kita hanya beberapa kitab yang terkenal saja, yaitu *al-Muwatta'* karya Imam Mālik bin Anas (w. 179 H), *al-Musnad* karya Imam al-Syāfiʿī (w. 204 H/820 M) dan kitab *al-Ātsār* karya Muḥammad bin Hasan al-Shaibānī.

Banyak ulama yang menulis kitab-kitab hadith dengan beragam model, bentuk atau corak seperti *al-Musānīd*, *al-Sunan*, *al-Sahib*, *al-Maʿājim*,

Jalāluddīn Abū al-Fadl Abdur Rahmān bin Abu Bakar al-Suyūṭī, *Tadrib al-Rāwī fī Syarḥi Taqrīb al-Nawāwī*, dengan pentahkik Abdur Rahmān al-Muhammadi (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, cet-I, 2009 M), h. 63.

² Muhammad Abū Zahwu, *al-Hadīs wa al-Muhaddisūn* (Mesir: al-Maktabah al-Taufiqīyah li al-Tabʿi wa al-Nasyr wa al-Tauzī, t. th'), h. 244. Lihat juga muqaddimah Muhammad Abdur Rahīm dalam Abdullāh bin Muslim bin Qutaibah al-Dainūrī, *Taʿwīl Mukhtalīf al-Hadīs* (Beirut: Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M), h. 5. Kitab ini ditahkik dan ditaʿlikkan oleh Syaikh Muhammad Abdur Rahīm.

al-Arba'in, *al-Mustadrakāt*, *al-Mustakbrajāt*, *al-Muwatā'āt*, *al-Musannafāt*, dan lain-lain. Di antara mereka adalah Imam Mālik (w.179 H), al-Bukhārī (w. 256 H), Muslim (w. 875 M/261 H), Abū Dāwud (w. 889 M/275 H), al-Nasā'ī (w. 915 M/303 H), al-Tirmizī (w. 892 M/279 H), Imam Ahmad (w. 855 M/241 H), Ibn Hibbān, Ibn Khuzaimah, al-Hākim (w. 405 H), dan lain-lain. Meskipun demikian, kitab-kitab hadith yang banyak beredar dan dipelajari adalah *al-Kutub al-Sittah* (kitab hadith yang enam)³ atau *al-kutub al-tis'ah*. Pada akhirnya ditambah tiga kitab lagi sehingga dikenal dengan istilah *al-Kutub al-Tis'ah* (kitab hadith yang sembilan).

- Abū Zahwu, Muḥammad, *al-Hadīth wa al-Muhaddisūn*, Mesir: al-Maktabah al-Taufiqīyah li al-Ṭab'ī wa al-Nasyr wa al-Tauzī, t. th.
- Ajlūnī, al-, Ismā'il bin Muḥammad bin Abdul Hādī al-Jarrāhī, *Kasyf al-Khafa' wa Muḥḥil al-Ilbās Ammasytubira min al-Aḥādīs alā Alsinah al-Nās*, Beirut: Dār Kutub al-Ilmiyah, 1422 H/2001 M.
- Albānī-al-Muḥammad Nāsiruddīn, *Sahib wa Da'if al-Jāmi' al-Ṣagīr wa Ziyādatuhu*, j-I, Beirut: al-Maktab al-Islāmī, cet-III, 1408 H/1988 M.
- *Silsilah al-Aḥādīth al-Ḍa'if wa al-Maudū'ah wa Asaruhā al-Sayyi' fī al-Ummah*, jilid-I, Riyād: Maktabah al-Ma'ārif, cet-I, 1412 H/1992 M.
- Aswad, Muḥammad Abdur Razāq *al-Ittijāhāt al-Mu'āsirah fī Dirāsah al-Sunnah al-Nabawīyah fī Misra wa Bilād al-Syām*, Damaskus: Dār al-Kalim al-Tayyib, cet-I, 1429 H/2008 M.
- Baihaqī-al, Abū Bakar Aḥmad bin Ḥusain, *al-Madkhal ilā al-Sunan al-Kubrā*, Juz-I, al-Maktabah al-Syāmilah.
- Dainūrī-al, Abdullāh bin Muslim bin Qutaibah, *Ta'wīl Mukhtalif al-Hadīs*, ditaqīq dan dita'liq oleh Muḥammad Abd al-Rahīm, Beirut: Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M.
- Hāsyimī-al, Sayyid Ahmad, *Mukhtār al-Aḥādīs al-Nabawīyah wa al-Hikam al-Muḥammadīyah*, Beirut: Dār al-Fikr, t. th.
- Ibn al-Salāh, Abū Amr Usmān bin Abdurrahmān bin Usmān bin Mūsā al-Kurdī al-Syahrāzūrī al-Syarkhānī *Muqaddimah Ibn al-Salāh fī Ulūm al-Hadīs*, dita'liq dan ditakbrij oleh Abū Abd al-Rahmān al-Salāh bin Muḥammad bin Uwaidah, edisi terbitan baru, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, cet-II, 2006 M.
- Ibn Kasīr, Abū al-Fidā' Ismā'il al-Qurasyī al-Dimasyqī, *Iktasār Ulūm al-Hadīs*, dengan pentahqīq Māhir Yāsīn al-Fahl, Riyād: Dār al-Mīmān li al-Nasyr wa al-Tauzī', cet-I, 1434 H/2013 M.
- Ibn Taimīyah, Abū al-Abbās Taqīyuddīn Ahmad bin Abdul Halīm, *Ilmu al-Hadīs*, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, cet-II, 1409 H/1989 M.
- Ismail, M.Syuhudi, *Cara Praktis Mencari Hadith*, Jakarta: Bulan Bintang, cet-I, 1991 M.

Hadith Tentang Ajaran Islam yang Universal, Temporal dan Lokal, Jakarta: Bulan Bintang, cet-I, 1994 M/1415 H.

-----*Hadits Nabi Menurut Pembela, Peningkar dan Pemalsunya*, Jakarta: Gema Insani Press, cet-I, 1995 M/1415 H.

Khatīb-Al, Muḥammad Ajjāj, *Usūl al-Hadīs Ulūmuhu wa Mustalahuhu*, Beirut: Dār al-Fikr, cet-II, 1391 H/1971 M.

Malībārī-Al, Hamzah Abdullāh, *al-Muwāḥḥanah baina al-Mutaqaddimīn wa al-Muta'akbkhirīn fī Tashīb al-Abādīs wa Talīlībā*, Beirut: Dār Ibn Hazm li al-Tibā'ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī', cet-I, 1416 H/1995 M.

Naisābūrī-al, Abū Abdullah Muḥammad bin Abdullah al-Hākīm, *al-Mustadrak Alā Al-Sahibain*, dengan pentahqīq Mustafā Abdul Qādir Atā, Beirut: Dār Kutub al-Ilmiyah, j-I, cet-IV, 2009 M.

Qazwainī-al Abū Abdullah Muḥammad bin Yazīd bin Mājah, *Sunan Ibnu Mājah*, CD ROM Mausū'ah al-Hadīs al-Syarīf.

Suyūtī-al, Abdurrahman bin Abū Bakar, *al-Jāmi' al-Ṣagħīr fī Aḥādīth al-Baḥīr al-Nadhīr*, Bairut: Dār Kutub al-Ilmiyah, cet-V, 2010.

-----, *Tadrīb al-Rāwī fī Syarḥ Taqrīb al-Nawāwī*, Bairut: Dār Kutub al-Ilmiyyah, cet-I, 2009. dengan pentahqīq Abdurrahmān al-Muḥammadī. Juga tebitan Kairo: Dār al-Hadīs , 1425 H/2004 M. dengan pentahqīq Muḥammad Aiman bin Abdullāh al-Syibrāwī.